

12854

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS / MASTER OF
COMMERCE (PGDIBO / M.Com.)**

Term-End Examination

December, 2018

**IBO-01 : INTERNATIONAL BUSINESS
ENVIRONMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Attempt both Part - A and Part - B as per instructions.

PART - A

1. Comment on any four of the following statements : **4x5=20**
 - (a) "Trade policy is an important instrument to regulate the foreign trade".
 - (b) "Globalisation refers to the absence of borders and barriers to trade between countries".
 - (c) "Intellectual Property Rights have become an important issue in International Business scenario".
 - (d) "The ethical codes should not be too vague or too detailed".
 - (e) "Understanding of new technology is essential for new product development".
 - (f) "Fluctuations in exchange rates affect the profitability of not only exporting/importing firms but also purely domestic firms".

PART - B

(Attempt any four questions from this part) :

2. Critically examine the Modern Theory of International Trade. **20**
3. What is Balance of Payments ? How does disequilibrium occur in Balance of Payments ? Describe the methods of correcting the disequilibrium. **4+8+8**
4. Distinguish between tariff and non-tariff barriers. Explain various non-tariff barriers in the International Trade. **8+12**
5. Explain the following : **10+10**
(a) Electronic Data Interchange (EDI)
(b) Global Trade Point Network (GTPN)
6. Write explanation note on any two of the following : **10+10**
(a) Free Trade and gains from trade.
(b) Terms of Trade.
(c) General Agreement on Trade in Services (GATS).
(d) Regionalism versus Multilateralism.
7. Explain the structure and functions of WTO. Is the WTO helpful to international business or is it a hindrance ? Give your precise opinion. **16+4**
8. (a) Explain the role of transfer of technology in International trade. **10+10**
(b) Discuss the recent trends and current issues in technology transfer.

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
 डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि
 (पी.जी.डी.आई.बी.ओ./एम.कॉम)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

आई.बी.ओ.-01 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : निर्देशानुसार खण्ड 'क' तथा खण्ड 'ख' दोनों कीजिए।

खण्ड - क

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार कथनों की, अपने उत्तर के समर्थन में आवश्यक तर्क देते हुए, समालोचना कीजिए : $4 \times 5 = 20$
 - (a) व्यापार नीति, विदेश व्यापार को विनियित करने का एक महत्वपूर्ण यंत्र है।
 - (b) वैश्वीकरण देशों के बीच होने वाले व्यापार में बाधाओं व सीमाओं की अनुपस्थिति को इंगित करता है।
 - (c) 'बौद्धिक संपत्ति अधिकार' अंतर्राष्ट्रीय व्यापार दृश्य का एक महत्वपूर्ण मुद्दा बन गए हैं।
 - (d) नैतिक संहिता अति अस्पष्ट व अति विस्तृत नहीं होनी चाहिए।
 - (e) नये उत्पाद विकास के लिए नई प्रौद्योगिकी की समझ होना अति आवश्यक है।
 - (f) विनियम दरों के उत्तर-चढ़ाव न केवल आयातक/निर्यातक फर्मों वरन् घरेलू फर्मों की लाभकारिता को भी प्रभावित करते हैं।

खण्ड - ख

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए :

2. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के आधुनिक सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। 20
 3. भुगतान शेष से क्या तात्पर्य है? भुगतान शेष में असाम्य (Disequilibrium) कैसे होता है? असाम्य को दूर करने वाली विधियों का वर्णन कीजिए। 4+8+8
 4. प्रशुल्क तथा प्रशुल्कविहीन अवरोधकों के बीच अंतर बताइए। अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के विभिन्न प्रशुल्कविहीन अवरोधकों की व्याख्या कीजिए। 8+12
 5. निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए : 10+10
 - (a) इलेक्ट्रॉनिक डेटा आदान-प्रदान (EDI)
 - (b) वैश्विक व्यापार बिंदु नेटवर्क (GTPN)
 6. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
 - (a) मुक्त व्यापार तथा व्यापार से लाभ
 - (b) व्यापार की शर्तें
 - (c) सेवाओं के व्यापार पर सामान्य समझौता (GATS)
 - (d) क्षेत्रीयवाद बनाम बहुपक्षीयता
 7. विश्व व्यापार संगठन (WTO) की संरचना तथा कार्यों की व्याख्या कीजिए। क्या WTO अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय में सहायक है अथवा यह एक बाधा है? अपनी यथावत् राय दीजिए। 16+4
 8. (a) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में प्रौद्योगिकी हस्तांतरण की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 10+10

 (b) प्रौद्योगिकी हस्तांतरण में हाल की प्रवृत्तियों एवं चालू मुद्दों का विवेचन कीजिए।
-